
TARIFARIO
COOP-ELGA

TASAS ACTIVAS
PRODUCTOS DE CRÉDITOS MONEDA NACIONAL

 

AUTOMÁTICO 11.75% 12.80% 96 meses
PRENDA EFECTIVA 12.50% 13.40% 96 meses
CREDIBONO 12.00% 12.68% Al Vencimiento
AUTO ELGA NUEVO 14.50% 15.73% 84 meses 
AUTO ELGA USADO 16.00% 17.50% 60 meses
ALIVIO DE DEUDA (Solo Planilla) 15.00% 16.41% 96 meses

HIPOTECARIO VIVIENDA FONDOS PROPIOS 8.50% 9.20% 20 años

AUTO ELGA NUEVO 7.00% 7.52% 84 meses

PRODUCTOS DE CRÉDITOS

PRODUCTOS DE CRÉDITOS MONEDA EXTRANJERAPRODUCTOS DE CRÉDITOS

TASA CAT PLAZO HASTA

 
TASA CAT PLAZO HASTA

CRÉDITO FIDUCIARIO Y ELGA CRECE 

VENTANILLA CAT
VENTANILLA VENTANILLA PLANILLA CAT 

PLANILLA PLAZO

MINIMA 17.00% 18.66% 12 meses 16.00% 17.50% 12 meses

17.75% 19.56% 96 meses 17.00% 18.55% 120 meses

CRÉDITO FIDUCIARIO ELGA CATRACHO

MINIMA 16% 17.75% 60 meses

MÁXIMA

MÁXIMA

19.75% 21.93% 60 meses    17% 18.62% 72 meses

VENTANILLA CAT
VENTANILLA PLAZO PLANILLA CAT 

PLANILLA PLAZO



TASAS ACTIVAS

CRÉDITO HIPOTECARIO FONDOS PROPIOS

DETALLE TASA PLAZO HASTA

COMPRA, LIBERACIÓN Y/O MEJORAS DE VIVIENDA, 
CONSTRUCCION, COMPRA DE TERRENO

12.00% 20 años

MEJORAS 10/10 HIPOTECARIO / FIDUCARIO 13.00 % 10 años
HIPOTECARIO CONSUMO 14.00% 10 años
HIPOTECARIO MEJORAS VIVIENDA PROPIA 13.00% 20 años
HIPOTECARIOS LOCALES COMERCIALES 13.50% 15 años

TASAS PASIVAS

CRÉDITOS FONDOS REDESCONTADOS
BANHPROVI

TASA CAT PLAZO

VIVIENDA DIGNA
VIVIENDA MEDIA

4% 4.21% 360 meses
7% 7.45% 360 meses

EDUCATIVO 7% 7.45% 120 meses
MIPYME (FONDO
GARANTIA RECIPROCA
MIPYME (FOGATURS)
MIPYME AGROCRÉDITO

FONDOS REDESCONTADOS RAP

TASA CAT PLAZO

10% 7.45% 180 meses
11.5% 11.17% 360 meses

DESTINO COMERCIO (PYME)
FONDOS PROPIOS

TASA CAT PLAZO

MINIMA 13.50% 14.63% 48 meses

MÁXIMA 19.00% 21.17% 72 meses

DESTINO COMERCIO (PYME)
FONDOS PROPIOS 

MONEDA
EXTRANJERA

TASA CAT PLAZO

MINIMA 8.00% 8.59% 48 meses
MÁXIMA 10.00% 10.78% 72 meses

MINIMA
MÁXIMA

Variable de acuerdo con la disponibilidad 
de fondos de BANHPROVI BCH 

CUENTA DE APORTACIONES  MN  

RANGO TASA 
NOMINAL 

TASA 
EFECTIVA 

- 360.00 0.00% 0.00% 
360.01 5,000.00 2.00% 2.02% 

5,000.01 25,000.00 3.00% 3.04% 
25,000.01 50,000.00 3.75% 3.82% 
50,000.01 100,000.00 4.00% 4.07% 

100,000.01 200,000.00 4.25% 4.33% 
200,000.01 400,000.00 4.50% 4.59% 
400,000.01 600,000.00 5.00% 5.12% 
600,000.01 800,000.00 5.50% 5.64% 
800,000.01 1,000,000.00 6.50% 6.70% 

1,000,000.01 1,500,000.00 7.50% 7.76% 
1,500,000.01 En adelante 8.00% 8.30% 

 

RETIRABLES NORMAL Y ADICONAL MN 

RANGO  TASA 
NOMINAL  

TASA 
EFECTIVA

 - 360.00 0.00% 0.00% 

360.01 1,000.00 1.50% 1.51% 

1,000.01 25,000.00 2.75% 2.78% 

25,000.01 50,000.00 3.00% 3.04% 

50,000.01 100,000.00 3.25% 3.30% 

100,000.01 200,000.00 3.50% 3.56% 

200,000.01 En 
adelante 

3.75% 3.82% 

 

 



TASAS ACTIVAS

AHORRO MUJER MN 
RANGO  TASA 

NOMINAL  
TASA 

EFECTIVA  
- 1,000.00 0.00% 0.00% 

1,000.01 5,000.00 2.85% 2.89% 

5,000.01 25,000.00 3.10% 3.14% 

25,000.01 50,000.00 3.35% 3.40% 

50,000.01 100,000.00 3.60% 3.66% 

100,000.01 En adelante 3.85% 3.92% 
 

NAVIDEÑO MN 
RANGO TASA 

NOMINAL 
TASA 

EFECTIVA 
- 360.00 0.00% 0.00% 

360.01 25,000.00 3.00% 3.04% 

25,000.01 50,000.00 3.25% 3.30% 

50,000.01 100,000.00 3.50% 3.56% 

100,000.01 200,000.00 3.75% 3.82% 

200,000.01 En adelante 4.00% 4.07% 
 

AHORRO MENOR MN 

RANGO  TASA 
NOMINAL  

TASA 
EFECTIVA  

- 500.00 0.00% 0.00% 
500.01 En 

adelante 
4.00% 4.07% 

 

AHORRO RETIRABLE DOLARES 

RANGO TASA 
NOMINAL

 

TASA 
EFECTIVlA

 - 50.00 0.00% 0.00% 
50.01 500.00 0.75% 0.75% 

500.01 1,000.00 1.00% 1.00% 
1,000.01 5,000.00 1.25% 1.26% 
5,000.01 10,000.00 1.50% 1.51% 
10,000.01 En 

adelante 
2.50% 2.53% 

AHORRO CON PROPÓSITO MN 

RANGOS  TASA  
NOMINAL  

TASA 
EFECTIVA 

500.01 10,000.00 3% 3.04% 
10,000.01 50,000.00 4% 4.07% 
50,000.01 100,000.00 5% 5.12% 
100,000.01 En adelante 6% 6.17%  

*TASAS VIGENTES A PARTIR DEL 2 DE SEPTIEMBRE 2025.
*CAMBIO APLICA PARA RENOVACIONES Y NUEVAS APERTURAS.

DEPÓSITOS A PLAZO AFILIADOS NATURALES MONEDA NACIONAL 

RANGO TASA NOMINAL 

DESDE HASTA 3 
MESES 

6 MESES 12 MESES 

1,000.01 50,000 4.00% 5.50% 6.50% 

50,000.01 200,000 4.50% 6.00% 7.00% 

200,000.01 500,000 5.00% 6.50% 7.50% 

500,000.01 1,000,000 5.50% 7.00% 8.00% 

1,000,000.01 2,000,000 6.00% 7.50% 8.50% 

2,000,000.01 10,000,000 6.50% 8.00% 9.00% 

10,000,000.01 En adelante 7.00% 8.50% 9.50%  

DEPÓSITOS A PLAZO AFILIADOS  NATURALES MONEDA EXTRANJERA 
 

RANGO TASA NOMINAL 
DESDE HASTA 3 

MESES 
6  MESES 12 MESES 

50.01 500.00 1.00% 2.50% 2.75% 
500.01 1,000.00 1.25% 2.75% 3.00% 

1,000.01 5,000.00 1.50% 3.00% 3.25% 
5,000.01 10,000.00 1.75% 3.25% 3.50% 
10,000.01 50,000.00 2.00% 3.50% 3.75% 
50,000.01 En 

adelante 
2.25% 3.75% 4.00% 

  

DEPÓSITOS A PLAZO AFILIADOS JURIDICOS MONEDA NACIONAL 

RANGO TASA NOMINAL 

DESDE HASTA 3 MESES 6 MESES 
 

12 MESES 
10,000.00 200,000.00 4.25% 4.75% 5.75% 

200,000.01 500,000.00 4.75% 5.25% 6.25% 

500,000.01 1,000,000.00 5.25% 5.75% 6.75% 

1,000,000.01 5,000,000.00 5.75% 6.25% 7.25% 
5,000,000.01 10,000,000.00

 
6.25% 6.75% 7.75% 

10,000,000.01
 

En adelante 6.75% 7.25% 8.25% 

DEPÓSITOS A PLAZO AFILIADOS JURIDICOS MONEDA EXTRANJERA 

 
RANGO  TASA NOMINAL 

DESDE HASTA 3 Meses 6 Meses 12 Meses 
1,000.01 5,000.00 1.00% 2.50% 2.75% 
5,000.01 10,000.00 1.25% 2.75% 3.00% 

10,000.01 25,000.00 1.50% 3.00% 3.25% 
25,000.01 50,000.00 1.75% 3.25% 3.50% 
50,000.01 200,000.00 2.00% 3.50% 3.75% 
200,000.01 En 

adelante 
2.25% 3.75% 4.00% 

 



Timbres cooperativos Según monto otorgado
Consulta Central Crediticia L100.00
Seguro Sobre Deuda (Vida / Daños)  Monto otorgado por el factor  por millar de la

prima de seguro.

Papelería (No aplica para automáticos y 
Prenda efectiva)

< L1.0 millón 0.25% del monto otorgado.
> L1.0 millón y < L5.0 millones L3,500.00
> L5.0 millones L5,000.00

Certificación de Cheque
Cuscatlán Honduras L150.00
Atlántida L150.00
Occidente L150.00

GASTOS ADMINISTRATIVOS DE PRESTAMOS

COSTOS ADMINISTRATIVOS

 
DEPÓSITOS A PLAZO AFILIADOS JURIDICOS FEC MONEDA NACIONAL 

RANGO TASA NOMINAL 

DESDE HASTA 3 MESES 
 

6 MESES 12 MESES 

10,000.01 50,000.00 2.75% 4.25% 5.00% 
50,000.01 200,000.00 3.25% 4.75% 5.50% 
200,000.01 500,000.00 3.75% 5.25% 6.00% 
500,000.01 1,000,000.00 4.25% 5.75% 6.50% 
1,000,000.01 5,000,000.00 4.75% 6.25% 7.00% 
5,000,000.01 10,000,000.00 5.25% 6.75% 7.50% 
10,000,000.01 En adelante 5.75% 7.25% 8.00% 

 

DEPÓSITOS A PLAZO AFILIADOS JURIDICOS FEC MONEDA EXTRANJERA  
 

RANGO TASA NOMINAL 

DESDE HASTA 3 MESES 6 MESES 12 MESES 

1,000.01 5,000.00 2.25% 2.50% 2.75% 
5,000.01 25,000.00 2.50% 2.75% 3.00% 
25,000.01 50,000.00 2.75% 3.00% 3.25% 
50,000.01 200,000.00 3.00% 3.25% 3.50% 
200,000.01 EN ADELANTE 3.25% 3.50% 3.75% 

PENALIZACIÓN

PENALIZACIÓN COBRO

Ahorro Navideño 8%, 6%, 4%, 2%
Sobre los intereses ganados a la fecha de retiro.

Depósito a plazo lempiras  Hasta 0.75% de los intereses generados a la fecha del 
vencimiento.

Depósito a Plazo Dólares Hasta 0.20% de los intereses generados a la fecha del
vencimiento.



PENALIZACIÓN AHORRO CON PROPÓSITO POR 
MONTO DE RETIRO MN

RANGOS Monto Penalización 

500.01 5,000.00 L5.00
5,000.01 10,000.00 L10.00

10,000.01 25,000.00 L15.00
25,000.01 50,000.00 L20.00
50,000.01 100,000.00 L40.00

100,000.01 En adelante L50.00

TABLA DE PENALIZACIÓN CUENTA
AHORRO NAVIDEÑO

RANGO MONTO DE RETIRO PENALIZACIÓN

- 360.00 -
360.01 1,000.00 1.00

1,000.01 2,500.00 2.00
2,500.01 5,000.00 5.00
5,000.01 10,000.00 10.00

10,000.01 25,000.00 15.00
25,000.01 50,000.00 20.00
50,000.01 100,000.00 40.00
100,000.01 En adelante 50.00

OTROS

Reposición de libretas de ahorro L30.0
Interés moratorio (Mensual sobre la cuota atrasada) 2% 
Retención de ISR por intereses con saldo promedio mensual 
mayor a L50,000.00

10% mensual

Retención de ISR por interés recibidos por Depósito a Plazo MN y ME 10% mensual

Emisión de constancia de saldos (Ahorro y Préstamo) L40.00 
Cuota de Ingreso L10.00 

Cobro por devolución de cheque devuelto
L500

L550.00
Emisión de estados de cuenta Gratis
Constancias de embajada L40.00
Finiquito de prstamos Gratis

COMISIONES
Transferencias ACH (Recibid Gratis
Transferencias ACH (Enviado) L25.00
UNIRED Gratis
Reposición de Tarjeta de Débito L100.00
APP ELGA Móvil Gratis
Alertas SMS Gratis



SEGURO POR ROBO Y EXTRAVIO PARA TARJETA DE 
DÉBITO

MONTO PRIMA CUOTA ANUAL

L10,000.00 L0.00 L78.20
L20,000.00 L0.00 L170.20
L40,000.00 L0.00 L223.10
L60,000.00 L0.00 L327.75

L100,000.00 L0.00 L366.85
L140,000.00 L0.00 L419.75

SEGURO DE VIDA (FOSOL)

PLAN PRIMA CUOTA MENSUAL 

PLAN L150,000.00 L450.00 L112.50
PLAN L100,000.00 L300.00 L75.00
PLAN L75,000.00 L225.00 L56.25
PLAN L50,000.00 L150.00 L37.5

TARJETA DE DÉBITO  
MONTO COSTO 

Emisión de Tarjeta Titular Gratis 
Renovación de Tarjeta Titular Gratis 
Reposición por deterioro Gratis 
Reposición de Tarjeta por Fraude, robo, 
extravío o retenida en ATM 

L100.00 

Costo por: 
1. Consulta de saldos 
2. Impresión Estado de Cuenta 
3. Ingreso de PIN incorrecto 
4. Cantidad total de transacciones 
excedido 
5. Intento de retiro con saldo insuficiente 
6. Monto máximo de BIN invalido 
7. Monto total de transacciones excedido 

L16.00 

Costo de papelería por reclamo de 
consumo no reconocido 

Gratis 

Retiros gratis en el mes No aplica 
Costo por retiro menor o igual a L300.00 
(% de acuerdo con el valor de la 
transacción) 

5%  

Costo por retiro mayor a L300.00 L16.00 
 
 

  SUPERVISIONES DE PRÉSTAMOS  

CONCEPTO COSTO 

Dentro del perímetro de la ciudad en 
donde otorga el préstamo. 

L200.00 

Perímetro menor o igual a 100 kilómetros 
de distancia de la filial. 

L500.00 

Perímetro mayor a 100 kilómetros de 
distancia de la filial. 

L1,000.0
0 

SERVICIO DE ASISTENCIA ELGA ASISTE 
PRODUCTO MONTO MENSUAL 

 Básico L80.00 
Plus L99.00 
Dental L99.00 
Adulto mayor L99.00 
Mujer L99.00 
Total L149.00 
Plan ELGA te cuida individual L182.00 
Plan ELGA te cuida familiar L231.00 

 

COBRANZAS 

PRODUCTOS MONTOS
 

Gestión de cobro por llamada L30.00
 Envío de notas L20.00

L100

L10.00

Visitas realizadas cartera gestionada 
administrativa requerida por el área de 
cobranzas

Mensajes>91 de mora cartera 
desembolsada.

En cumplimiento a la “NORMAS PARA EL FORTALECIMIENTO DE LA TRANSPARENCIA, PROMOCIÓN DE LA CULTURA 
FINANCIERA Y ATENCIÓN DE LAS RECLAMACIONES O CONSULTAS QUE PRESENTEN LOS COOPERATIVISTASANTE 
LAS COOPERATIVAS DE AHORRO Y CRÉDITO” 

Artículo 31. Información en la Página web: Las cooperativas están obligadas a informar en forma clara y de 
fácil comprensión al cooperativista, por medio de sus páginas Web, lo siguiente: Las tarifas de las tasas de 
interés y comisiones de los productos y servicios financieros que ofrecen, agrupada por tipo.


